
    Tit. 02  Cl. 05 Fasc. 006
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 44 

Costituzione  e  nomina  della  2^  commissione  consiliare  permanente:  sviluppo 
compatibile del territorio e governo del territorio

Convocato, mediante avvisi scritti, per le ore 18:00 del giorno diciannove del mese di 
luglio dell'anno duemilaventiquattro, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nel giorno di cui sopra, si è riunito nella solita sala del 
Palazzo Civico, ed i lavori, dopo che il Presidente Sig. Momberto Andrea, riconosciuta legale 
l’adunanza, ha assunto la Presidenza, sono iniziati alle ore 18:10.

Sono stati convocati i Signori:
1)  Demaria Franco, 2)  Momberto Andrea, 3)  Vassallo dott. Andrea, 4)  Ruatta geom. 
Giuliano Carlo, 5)  Cravero rag. Silvana, 6)  Bertola arch. Roberto, 7)  Battisti geom. Paolo, 
8)  Tagliano dott. Andrea, 9)  Ponso Giorgio, 10)  Lauro dott. Corrado, 11)  Valenzano prof. 
Nicolò, 12)  Damiano dott. Giovanni, 13)  Daniele geom. Alberto, 14)  Sanzonio arch. Paola,  
15)  Capitini Claudio, 16)  Giordana avv. Nicolò, 17)  Piccat prof. Marco.
Sono assenti i Signori
Ruatta geom. Giuliano Carlo.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, lett. a) del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, il  
Segretario Generale Signor  Flesia Caporgno dott. Paolo.

Sono  stati  invitati  a  partecipare  alla  seduta  la  Vicesindaca  Neberti  avv.  Francesca  e  gli 
Assessori Comunali Falda dott. Enrico, Gullino dott.ssa Attilia, Rosso avv. Fiammetta, Bravo 
geom. Gianpiero.
Sono assenti i Signori
Neberti avv. Francesca, Falda dott. Enrico.

Sono stati  altresì invitati il  Prosindaco e i  Consultori  in rappresentanza della Comunità di 
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto Comunale; è presente il Signor Demarchi geom. 
Eros. 

Il Signor  Momberto Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto.

1



(sintesi da trascrizione audio)

Il Presidente del Consiglio comunica che per la 2^ commissione consiliare permanente 

“Sviluppo  compatibile  del  territorio  e  governo  del  territorio”  il  gruppo  maggioranza  di 

“Insieme si può” ha designato i Consiglieri Bertola, Ponso, Valenzano e Vassallo; mentre le 

minoranze hanno designato i Consiglieri Sanzonio, Damiano e Giordana.

Visto che non ci sono richieste di intervento, il Presidente del Consiglio pone in votazione lo 

schema di deliberazione relativo al seguente punto all'ordine del giorno della seduta consiliare 

odierna, ad oggetto:

COSTITUZIONE E NOMINA DELLA 2^ COMMISSIONE CONSILIARE PERMANEN-

TE: SVILUPPO COMPATIBILE DEL TERRITORIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  comma 6  dell’art.  38  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  che  recita: 

“Quando lo Statuto lo preveda, il Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio 

seno con criterio proporzionale.  Il regolamento determina i  poteri  delle commissioni e  ne 

disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”;

Visto l’art. 21 dello Statuto Comunale che recita: “Il Consiglio Comunale, all'inizio di 

ogni tornata amministrativa istituisce, nel proprio seno, Commissioni Consiliari Consultive 

Permanenti composte con criterio proporzionale in relazione alla composizione del Consiglio 

stesso”;

Visti gli articoli da 16 a 22 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 

che disciplinano la costituzione, la  composizione, il  funzionamento e le competenze delle 

commissioni consiliari;

Visto l’art. 16 del Regolamento del Consiglio Comunale, che, per agevolare i lavori del 

Consiglio  Comunale,  prevede,  tra  l’altro,  l’articolazione  del  medesimo  in  quattro 

Commissioni Consiliari permanenti;

Visto  l’art.  19  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  che  stabilisce  norme 

concernenti  l’istituzione  e  la  composizione  delle  commissioni  permanenti  e  stabilisce,  tra 

l’altro, che le stesse sono composte da sette membri, tutti Consiglieri Comunali;

Dato  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  20  del  Regolamento  del  Consiglio 

2



Comunale, la 2^ Commissione Consiliare ha competenza: 

“1 sui piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, 

eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

2 sugli atti di programmazione, indirizzo e controllo in materia di ambiente, di beni culturali 

e paesaggio;

3 sugli  atti  di  programmazione,  indirizzo  e  controllo  sui  settori  produttivi  (agricoltura, 

industria, artigianato e commercio), e dello sviluppo economico in generale, tenuto conto 

dei riflessi sull’occupazione e dell’impatto sull’ambiente.

4 sugli atti di programmazione, indirizzo e controllo sulla polizia locale e amministrativa,  

nonché sui regolamenti in materia;

5 sui programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici,

6 sul  patrimonio  comunale  e  il  piano  di  dismissione  e  valorizzazione  degli  immobili 

comunali,  nonché  acquisti  e  alienazioni  immobiliari,  relative  permute,  appalti  e 

concessioni che non siano previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio o che 

non  ne  costituiscano  mera  esecuzione  e  che,  comunque,  non  rientrino  nella  ordinaria 

amministrazione di funzioni e servizi di competenza della giunta, del segretario o di altri 

funzionari;

7 sugli atti di programmazione, indirizzo e controllo sulla viabilità;

8 sugli  atti  di  programmazione,  indirizzo  e  controllo  sui  trasporti  locali,  nonché  sulle 

relative forme di gestione;

9 sugli  atti  di  programmazione indirizzo e controllo,  nonché sulle forme di gestione del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, del servizio idrico integrato, degli impianti 

sportivi comunali”;

Rilevata la necessità di provvedere alla costituzione e alla nomina della 2^ commissione 

consiliare permanente;

Uditi i nominativi da inserire nella commissione segnalati dalle forze politiche presenti 

in Consiglio Comunale;

Visto il comma 6 dell’art. 19 del Regolamento del Consiglio Comunale che stabilisce: 

“I componenti delle commissioni vengono eletti con votazione palese in presenza di accordo 

unanime dei capigruppo su di una lista di nomi pari al numero dei commissari da eleggere. In 

caso  di  non  accordo,  si  procede  con  votazione  segreta  e  con  voto  limitato  ad  un  nome. 

Vengono eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti, fatta salva la riserva 

3



per la minoranza e nel rispetto della sua designazione. In caso di parità di voti, viene eletto il 

più anziano di età.”;

Constatato che si è raggiunto l’accordo unanime dei capigruppo su una lista di nomi 

pari al numero dei commissari da eleggere per cui si può procedere alla votazione palese sulla  

lista di nomi presentata dalle Forze Politiche;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, del parere ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguente ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  in  data 

12.7.2024;

Con voti favorevoli 16 su 16 presenti e n. 16 votanti, palesemente espressi,

D E L I B E R A

di eleggere commissari della 2^ Commissione Consiliare Permanente “Sviluppo Compatibile 

del Territorio e Governo del Territorio” i Consiglieri Signori:

1) Bertola Roberto

2) Ponso Giorgio

3) Valenzano Nicolò

4) Vassallo Andrea

5) Sanzonio Paola

6) Damiano Giovanni

7) Giordana Nicolò.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

Dato atto che il 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267,  prevede che le 

deliberazioni del Consiglio, in caso di urgenza, possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti;

Con voti favorevoli 16 su 16 presenti e n. 16 votanti, palesemente espressi,

4



D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, stante la necessità di consentire l’avvio 

dei lavori della Commissione. 

5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Momberto Andrea  Flesia Caporgno dott. Paolo     **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

6


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A

